Auch die Erklärung dafür, warum der Apostel Simon auch « der
 Eiferer » heißt, ist hüben und drüben verschieden. Für Albert ist es ein
 Beiname, für den Verfasser der Meßerklärung eine « Interpretation ». Super
 Luc. 6, 15 (B. 22, 409b) : « Et Simonem » Cananaeum, fratrem Iacobi mino-
 ris, « qui vocatur », cognomine, « zelotes », propter zelum boni, quem habuit
 in Christum. — MM tr. 3 c. 8 n. 3 (113 f.) : « Simonis », qui fuit frater Iacobi
 minoris, qui « Cananaeus » dicitur a zelo, quem habuit christianae religionis.
 — Ebd. tr. 2 c. 9 (65b) : Simon autem Cananaeus, qui « zelotes » inter-
 pretatur eo quod de Cana Galilaeae fuisse dicitur, quae « zelus » interpretatur.

h) Bleibt noch das Verhältnis des Doppeltraktates zu Alberts *Johannes-
 kommentar*, der ihm zeitlich am nächsten steht¹, zu untersuchen. Für
 « Agnus » gehen beide Werke auf das Griechische zurück. Doch Albert
 übersetzt das griechische Wort mit « pius » (Super Ioh. 1, 29 [B. 24, 65b]),
 der Verfasser des Traktates — falls die Lesart hier zuverlässig ist — mit
 « purus » (MM tr. 3 c. 21 n. 3 [158b]).

Der Begriff « Adoratio » dreht sich im Johanneskommentar (4, 24
 [B. 24, 172 f.]) um « Appropinquatio », in der Meßerklärung um « Prostratio »
 (tr. 3 c. 4 n. 16 [90 f.]).

Vergleichbar sind auch die Wirkungen der Kommunion in beiden
 Werken. Albert nennt sechs, der Traktat sieben. Super Ioh. 6, 64 (et vita
 sunt) : Per effectum autem vitae est istud sacramentum 1) ad fontem
 vitae habens unionem, 2) ad omnes rivus vitae communionem, 3) ad ipsam
 vitam amoris colligationem, 4) ad auctorem vitae veritatis compaginem,
 5) ad finem omnium vivorum acceptabilitatem, 6) et in ipsa vita mirabilem
 delectationem. Et hi sunt sex effectus huius sacramenti (B. 24, 286-290).
 — CD d. 4 div. (330) : In hoc igitur genere (communione) ponitur propter
 septem, quas in nobis facit communionem. 1) Facit enim communicare
 fonti omnis gratiae, 2) facit communicare angelorum gloriae, 3) facit com-
 municare sanctis, 4) facit communicare passionibus mystici corporis, 5) facit
 subventionem facultatum in eleemosynis, 6) facit omnia nostra communia,
 7) facit divinorum et humanorum verissimam communionem. Et ideo
 « communio » vocatur.

Weiterhin unterscheidet Albert drei Arten von Durst. Im Traktat
 wird noch eine vierte hinzugefügt. Super Ioh. 6, 35 (non sitiet) : Sed est
 intelligendum, quod triplex est sitis. Una quidem, quando cibus indigestus
 ex stomacho fumat ad viam aesophagi et pectoris et exsiccat illas vias ...

¹ Der Johanneskommentar ist nach den drei andern Kommentaren zum
 Evangelium entstanden. J. M. VOSTÉ, *Sacrae paginae magister* I, 9 f.

Alia causa sitis est cibi siccitas et soliditas, qui per membra non decurrit, nisi humore fluere incipiat . . . Tertia causa sitis est membrorum a proprio nutrimento destitutio, quae non sedatur nisi bono cibo membris exhibitio . . . Tamen in destitutis et arefactis citius subvenitur membris per liquidum quam per siccum. Ideo natura in illis sitit citius, quam esuriat (B. 24, 260 f.). — CD d. 3 tr. 2 c. 1 n. 6 (284) : Tradunt enim naturales, qui naturalia subtiliter sunt indagati (!), *quod sitis est ex tribus causis, et quidam satis convenienter adiungunt quartam*. Una quidem causa est membrorum exinanitio, sicut videmus multam sitim patientes eos, qui calidam et consumptivam passi sunt infirmitatem, quibus sitis non sedatur per potum, sed potius per cibum bene membra reficientem. Alia causa est indigestio cibi vel potus multum accepti, qui grosso fumo exhalante a se percutit partes pectoris et gutturis, et incendit et exsiccatur . . . Tertia sitis est naturalis appetitus eius, quod vehere et fluere facit cibum per membra, ut nutriantur . . . Quartam causam, quam non inconvenienter addunt quidam, sicut Avicenna et Serapion et Almansor, quae est, quod sitis aliquando provenit ex inconvenienti et modo excedenti complexionis vel cibi excessu ad siccitatem, cuius contrarium petit natura ad refrigerium, et in hoc casu aliquando magis petit aquam quam vinum . . .

Beruft sich der Verfasser für die Ursachen des Durstes auf die Naturforscher, so will er es doch an einer andern Stelle in naturwissenschaftlichen Dingen selber besser wissen. Zwei Veranschaulichungen der « Antiqui » für die Brechung der Hostie beurteilt Albert nämlich weniger kritisch als der Verfasser des Kommuniontraktates. Super Ioh. 6, 64 (B. 24, 283a) : In his fractionibus specierum sacramentalium antiqui dixerunt exemplum de speculo . . . Dederunt etiam quidam exemplum de anguilla vel serpente . . . *Et quamvis ista exempla deficientia sint ad tantam excellentiam, quae est in sacramento, tamen aliquo modo imperfecte declarant Christi sub sacramento indivisibilitatem*. — CD d. 3 tr. 1 c. 7 n. 2 (265 f.) : Et huius quidem exemplum antiqui posuerunt duplex. Sed unum illorum exemplorum non est usquequaque verum. Et unum illorum est de forma, quae apparet ad speculi reflexionem . . . Alia similitudo ab antiquis posita est de anguilla vel serpente vel alio animali, quod habet corpus aequalis compositionis et annulosum . . . Sed hoc exemplum pro secunda parte non est verum . . . *Non autem possunt in natura vel arte exempla sufficientia inveniri, quae tantae per omnia respondeant excellentiae*, Is. XL, 18 . . .